
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Art. 1º-

Art. 2º

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Hermes Wicthoff 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 147/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município 
de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando 
o artigo 4º Inciso VI da Lei nº. 561/2016 de 06/12/2016 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais), destinado a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.001 Departamento de Recursos Humanos 
041220004.2005 Manutenção do Recursos Humanos 
3.1.90.03.00.00 Pensões do RPPS e do Militar 
 Fonte: 1550 – Receita de Extinção da 

              Entidade Previdenciária 
     

1.000,00 
041220004.2078 Manutenção dos Serviços de Administração 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação 
 Fonte: 1000 – Recursos Ordinários (Livres)  3.000,00

08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001 Fundo Municipal de Saúde 
103010011.2025 Manut. Programa Agente Comun. de Saúde(PACS) 
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patrimoniais 
 Fonte: 1303 - Saúde – perc. vinculado s/ a rec. 1.000,00

10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
10.001 Departamento de Apoio Administrativo 
123610014.2046 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
 Fonte 1104 - Educação 25% s/ Impostos   25.000,00 
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patrimoniais 
 Fonte: 1000 – Recursos Ordinários (Livres)  25.000,00 

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo 
anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em 
conformidade com art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.001 Departamento de Recursos Humanos 
041220004.2005 Manutenção do Recursos Humanos 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 Fonte: 1550 – Receita de Extinção da 

              Entidade Previdenciária 
      

1.000,00 
041220004.2078 Manutenção dos Serviços de Administração 
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Física 
 Fonte: 1000 – Recursos Ordinários (Livres)  3.000,00 

08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
08.001 Fundo Municipal de Saúde  
103010011.2025 Manut. Programa Agente Comun. de Saúde(PACS)  
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
 Fonte: 1303 - Saúde – perc. vinculado s/ a rec. 1.000,00 

10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
10.001 Departamento de Apoio Administrativo  
123610014.2046 Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
 Fonte: 1000 – Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patrimoniais 
 Fonte 1104 - Educação 25% s/ Impostos 25.000,00 

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 19 de 
dezembro de 2017. 

Hermes Wicthoff 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
               ESTADO DO PARANÁ 

              Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265 
               CNPJ. 95.548.400/0001-42 

 
 

 
 

DECRETO Nº 137/2017 
 

Súmula: Dispõe sobre a Programação 
Financeira da Receita e Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o 
Exercício Financeiro de 2018, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Mauá da Serra, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei Municipal nº 619/2017 
de 04/12/2017.  

 
      Decreta: 

 
                                                 Artigo 1º - Em atendimento ao disposto no 

artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), fica estabelecido a programação financeira da receita, denominado 
“Demonstrativo da Receita, desdobrada em Metas Mensais de Arrecadação 
por Fonte de Recursos” e o cronograma de execução mensal de desembolso, 
denominado “Programação Financeira por Fonte de Recurso”, para o exercício 
financeiro de 2018 do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, para a 
Administração Direta do Município, incluindo Poder Executivo Municipal e Poder 
Legislativo Municipal, de conformidade com os Anexos I e II deste Decreto. 

                      
                                                        Artigo 2º - As receitas previstas no 
Orçamento Programa em execução no corrente exercício financeiro, aprovado pela 
Lei Municipal nº 619/2017 de 04/12/2017, ficam desdobradas em Metas Bimestrais 
de Arrecadação, na forma demonstrada no Anexo III deste Decreto, denominado 
“Cronograma Financeiro por Grupo Fontes”, em cumprimento à determinação 
legal prevista no artigo 13 da citada Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal), para a Administração Direta do Município, incluindo 
Poder Executivo Municipal e Poder Legislativo Municipal, em cumprimento à 
determinação legal prevista no artigo 13 da citada Lei Complementar nº 101, de 
04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

                                                           Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, em 14 de 
dezembro de 2017. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 147/2017
b) Licitação Nrº             :           61/2017
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 20/12/2017
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A/Z, TENDO COMO BASE MAIOR 

DESCONTO OFERTADO NOS MEDICAMENTOS RELACIONADOS 
NA TABELA CMED/ANVISA, PELO PERÍODO DE 12 MESES. SERÁ 
APLICADO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CIRURGICA REAL COM. HOSP. E FARMACEUTICA LTDA.
CNPJ/CPF: 04.880.586/0001-87

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
2 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 

A/Z DESCONTO NA TABELA CMED/
ANVISA - PF ESTADO DO PARANÁ, 
ICMS 18% - MEDICAMENTOS 
GENERICOS

1,00 R$ 
350.000,00

R$ 
350.000,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 350.000,00

Mauá da Serra, 20 de dezembro de 2017. 

                               ______________________________________
                                     HERMES WICTHOFF
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 147/2017
b) Licitação Nrº             :           61/2017
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 20/12/2017
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A/Z, TENDO COMO 

BASE MAIOR DESCONTO OFERTADO NOS MEDICAMENTOS 
RELACIONADOS NA TABELA CMED/ANVISA, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. SERÁ APLICADO DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP

10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DISTRIB. MEDIC. SÃO MARCOS LTDA.
CNPJ/CPF: 07.127.606/0001-31

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

4 AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DE A/Z 
DESCONTO NA TABELA 
CMED/ANVISA - PF 
ESTADO DO PARANÁ, ICMS 
18% - MEDICAMENTOS 
CONTROLADOS ÉTICOS

1,00 R$ 
30.000,00

R$ 30.000,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 30.000,00

Mauá da Serra, 20 de dezembro de 2017. 

                               ______________________________________
                                     HERMES WICTHOFF
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

          HERMES WICTHOFF 
Prefeito 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11 Quarta-feira 20 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1118

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 340/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias

Assistência Social - Efetivo
Ana Paula dos Santos 04/04/2016 a 04/04/2017 02/01/21018 a 31/01/2018
Anny Karyna Violato 04/04/2016 a 04/04/2017 01/02/21018 a 02/03/2018
Fabiane de Souza Santos 01/02/2016 a 01/02/2017 02/01/21018 a 31/01/2018
Jessica Tiemi Tanji 04/04/2016 a 04/04/2017 02/01/21018 a 31/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês 
de dezembro de 2017.

                    HERMES WICTHOFF
Prefeito

PORTARIA Nº 341/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E
CONCEDER Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Serviços Gerais - Efetivo

Allyson Henrique Maciel 04/04/2017 a 04/04/2018 02/01/2018 a 31/01/2018
Marilene de Fátima Martins 01/03/2016 a 01/03/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
Paula Micheli Madalena 01/02/2016 a 01/02/2017 20/12/2018 a 18/01/2018

Secretaria de Agricultura e Pecuária
Henos Cordeiro 01/12/2016 a 01/12/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês 
de dezembro de 2017.

                   HERMES WICTHOFF
Prefeito


		2017-12-20T21:46:50-0800
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




